
 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Affidamento dei servizi di Supporto Operativo dell’Infrastruttura del Gateway di 
Athena-Fidus in attuazione del Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 21/1/2019. 
CUP F14E19000110005 - CIG 7878195C2B. Aggiudicazione e stipula. 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE   
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 
ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

 

asi.AOO_ASI_2.DECRETI_DGN.R.0000502.28-08-2019



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Affidamento dei servizi di Supporto Operativo dell’Infrastruttura del Gateway di 
Athena-Fidus in attuazione del Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 21/1/2019. 
CUP F14E19000110005 - CIG 7878195C2B. Aggiudicazione e stipula. 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTI gli artt. 47 e 48 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’ASI; 
 
VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b), n. 2) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il contratto ASI/Telespazio S.p.A. 2016-9-1.0  per il  Supporto Operativo dell’infrastruttura 
del Gateway Athena-Fidus Civile,  firmato il 9/11/2016, che prevede l'hosting dell’antenna e degli 
apparati, la fornitura dei servizi ausiliari (alimentazione elettrica, condizionamento) indispensabili per 
il funzionamento e le operazioni, l’affitto dei locali, la manutenzione di primo livello ed i servizi di 
sorveglianza, il diritto di accesso da parte del personale ASI o di terze parti designate da ASI; 
 
VISTA la relazione Prot.: CI-UTN-2019-149 del 27/8/2019, dell’Unità Telecomunicazioni e 
Navigazione, che illustra le finalità del presente provvedimento:  
- II Satellite di telecomunicazioni Athena-Fidus, sviluppato in cooperazione con la Francia 

(contratto ASI/CNES n. 93304/0 e successive modifiche) fu lanciato con successo il 6/2/2014. In 
parallelo l’ASI ha completato lo sviluppo presso il centro del Fucino delle infrastrutture di terra 
relative al segmento di missione civile del sistema Athena-Fidus, attraverso il contratto 
ASI/Telespazio S.p.A. n. I/033/12/0 Realizzazione della componente civile del Ground Segment 
del sistema Athena-Fidus (Fasi C/O/E1). Tali infrastrutture (di proprietà ASI al loro 
completamento) sono localizzate presso il Centro Spaziale del Fucino, sito di proprietà della 
Società Telespazio S.p.A. 

- Con decreto n. 1/2019 del 21/1/2019 il Commissario Straordinario ha approvato l’iniziativa 
strategica relativa all’affidamento triennale dei servizi di Supporto Operativo dell’Infrastruttura 
del Gateway di Athena-Fidus per il triennio 2019-2022. 

- Con successivo decreto n. 31/2019 del 22/1/2019 il Direttore Generale, al fine di consentire di 
finalizzare la procedura di affidamento del nuovo contratto, ha decretato la stipula dell’Atto 
aggiuntivo 2016-9-I.1 per la prosecuzione quadrimestrale delle attività, secondo quanto previsto 
dall’articolo 3.2 del contratto originario. 

- Il Direttore Generale con decreto n.273 del 16/5/2019 ha approvato l’invio della Richiesta di 
Offerta ad unico offerente per motivi tecnici, per l’affidamento del servizio per il triennio 2019-
2022 ai sensi dell’art 63 del Codice degli Appalti - D.Lgs. 50/2016, comma 2, lettera b.2, per un 
importo massimo presunto di € 273.907,48 (IVA esclusa) per una durata di 3 anni, con previsione 
di possibilità di rinnovo ed eventuale rinegoziazione dei termini contrattuali. 

- Successivamente con decreto n.283/2019 del 23/5/2019 il Direttore Generale, in considerazione 
del protrarsi dei tempi tecnici a seguito del cambio dei vertici, ha approvato una proroga tecnica, 
ai sensi di quanto disposto dall'art. 23, comma 2 della Legge n. 62/2005, e la stipula dell' Atto 
aggiuntivo n. 2 al Contratto "Supporto Operativo Infrastruttura Gateway Athena-Fidus" n. 2016-
9-1.0 fra ASI e Telespazio S.p.A., e successivo Atto Aggiuntivo che prevede un importo di € 
22.825,63 + IVA, e una durata massima di 3 mesi, estendendo la durata del contratto originario 
dal 23/5/2019 al 23/8/2019, ferme restando le attuali condizioni contrattuali. L'ASI si è riservata 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Affidamento dei servizi di Supporto Operativo dell’Infrastruttura del Gateway di 
Athena-Fidus in attuazione del Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 21/1/2019. 
CUP F14E19000110005 - CIG 7878195C2B. Aggiudicazione e stipula. 

MOD.ASI-AIP-C1  

la facoltà di recedere dal contratto ai sensi di quanto disposto dall' art. 1373 c.c. qualora la 
procedura di gara descritta nella parte motiva del presente provvedimento si fosse conclusa prima 
del 23/8/2019; 

- In data 5/6/2019 è stata pubblicata la Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica “Albo 
Fornitori ASI” con prot. 4658 rivolta esclusivamente ad unico offerente per motivi tecnici, ed in 
data 26/6/2019 h 17:39 è pervenuta sulla piattaforma l’offerta di Telespazio S.p.A. 

- Il Direttore Generale con decreto n.451 del 19/7/2019 ha nominato la Commissione giudicatrice 
della procedura negoziata ai sensi dell’art 63 del Codice degli Appalti - D.Lgs. 50/2016, comma 2, 
lettera b.2, per l’“affidamento dei servizi di Supporto Operativo dell’Infrastruttura del Gateway 
di Athena-Fidus” 

- In data 31/7/2019 la Commissione giudicatrice ha terminato i propri lavori proponendo nel 
proprio verbale n. 4 del 31 luglio 2019, l’affidamento dei servizi di Supporto Operativo 
dell’Infrastruttura del Gateway di Athena-Fidus a Telespazio S.p.A. per l’importo dell’offerta pari 
ad €273.003,59. 
 

CONSIDERATO, altresì, che in base alla suddetta relazione: 
- Ai sensi dell’art. 103 comma 1 del d.lgs n. 50/2016 la Telespazio S.p.A.  ha costituito un deposito 

cauzionale di euro 10.920,15 pari a 10% del valore contrattuale ridotto del 50% nonché di un 
ulteriore 20% in ragione del possesso delle certificazioni di cui all’art. 93 c. 7 del d.lgs n. 50/2016 
come risultante dalla certificazione ISO 9001:2015 conseguita il 12/6/2019 e ISO 14001:2015 
conseguita il 10/4/2019. 

- È stata inoltre acquisita da Telespazio S.p.A. la polizza assicurativa RC n. 311-000000776 con 
massimale €100.000.000 per ogni sinistro rilasciata da Generali S.p.A. in data 24/6/2019. 

- È stata verificata l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016. 
- In data 25/7/2019, con richiesta PROT. N. PR_RMUTG_Ingresso_0289699_20190725 sono state 

attivate le verifiche antimafia presso la BDNA.  Tuttavia il termine di trenta giorni di cui all’art. 
92, comma 2 del D.Lgs. n. 159/2011 è decorso senza che sia intervenuta l’adozione di 
un’informazione antimafia interdittiva. Pertanto, ai sensi del comma 3 della medesima 
disposizione, è consentito procedere in assenza dell'informazione antimafia. 

- L’affidamento è necessario in quanto il previgente contratto è scaduto in data 23/8/2019 ed 
occorre dare attuazione al decreto 1/2019 del 21/1/2019 a firma del Commissario Straordinario. 
Pertanto è necessario procedere alla stipula del contratto con la società Telespazio S.p.A.. 

- Il RUP, a seguito dei lavori condotti dalla Commissione Giudicatrice e delle risultanze sulle 
verifiche sui requisiti, propone l’aggiudicazione e la stipula dell’affidamento alla società 
Telespazio S.p.A. 

- L'affidamento prevede la fornitura dei servizi di hosting dell'antenna e degli apparati Athena-
Fidus, la fornitura dei servizi ausiliari (alimentazione elettrica, condizionamento) indispensabili 
per il funzionamento e le operazioni, l'affitto dei locali, la manutenzione ed ai servizi di 
sorveglianza, il diritto di accesso per eseguire l’upgrade del Ground Segment e condurre la 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Affidamento dei servizi di Supporto Operativo dell’Infrastruttura del Gateway di 
Athena-Fidus in attuazione del Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 21/1/2019. 
CUP F14E19000110005 - CIG 7878195C2B. Aggiudicazione e stipula. 

MOD.ASI-AIP-C1  

sperimentazione e la validazione relativa all’iniziativa di PpI Ital-GovSatCom di cui al bando ASI 
del 22/6/2018 (parte del programma Mirror GovSatCom, descritto nel Piano Operativo di 
Dettaglio, approvato con delibera D03 del 10/4/2018 del Comitato di Sorveglianza del Piano 
Strategico Space Economy). 

 
VISTO lo schema di contratto tra ASI e la società Telespazio S.p.A. per i “Servizi di Supporto 
Operativo dell’Infrastruttura del Gateway di Athena-Fidus” – CUP F14E19000110005 - CIG 
7878195C2B e il relativo Allegato tecnico gestionale; 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 
                    

1. di aggiudicare a Telespazio S.p.A. il contratto per i “Servizi di Supporto Operativo 
dell’Infrastruttura del Gateway di Athena-Fidus” – CUP F14E19000110005 - CIG 7878195C2B 
della durata di 36 mesi - periodo 2019-2022, con previsione di possibilità di rinnovo ed 
eventuale rinegoziazione dei termini contrattuali; 
 

2. di approvare la stipula del contratto di cui al punto precedente, per un importo di € 273.003,59 
(IVA esclusa), di cui costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro 
di cui all’art. 95, comma 10 del d.lgs. n. 50/2016 pari a € 300,00 (IVA esclusa), di cui € 
150.086,00 per costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10 del d.lgs. n. 50/2016 
come previsto dall’offerta economica ricevuta; 
 

3. di impegnare l’importo di € 273.003,59 (IVA esclusa), pari a € 333.064,38 (IVA inclusa) per 36 
mesi, a carico del capitolo C.R.A. DGN.06.UTN; Capitolo 1.03.02.11.009.04 “Prestazioni 
tecnico-scientifiche a fini di ricerca-Industria con IVA”; Obiettivo Funzione 23.BLG.006 
“Banda larga”, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021 
sui seguenti esercizi: 
 Anno 2019, € 22.750,30 + € 5.005,06 (IVA) = € 27.755,37; 
 Anno 2020, € 91.001,20 + € 20.020,26 (IVA) = € 111.021,46; 
 Anno 2021, € 91.001,20 + € 20.020,26 (IVA) = € 111.021,46. 
Le somme di competenza degli esercizi successivi al triennio 2019-2021, secondo il seguente 

dettaglio: 
 € 68.250,89 + € 15.015,19 (IVA) pari a € 83.266,09 a carico dell’esercizio finanziario 2022 

trovano copertura sull’esercizio contabile 2021 sul quale è assunta una prenotazione di 
impegno globale. 



 
DECRETO N.         /2019 Data :  

 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Affidamento dei servizi di Supporto Operativo dell’Infrastruttura del Gateway di 
Athena-Fidus in attuazione del Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 21/1/2019. 
CUP F14E19000110005 - CIG 7878195C2B. Aggiudicazione e stipula. 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 
 
                                                                                                                                  Anna Sirica 
 


		2019-08-28T15:01:12+0200
	Sirica Anna




